本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 41 页 共 56 页

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。基金的投资组合比例为：本基金投资于股

票的比例占基金资产的 0-95%(其中投资于国内依法发行上市的股票的比例占基金资产的 0-95%，

投资于香港联合交易所上市股票的比例占基金资产的 0-95%)，本基金持有的现金或到期日在一年

以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证

券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等

来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2021年 6月 30日

上年度末

2020年 12月 31日

项目
公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 279,722,018.94 81.69 24,985,953.33 86.18

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 35,210,546.40 10.28 - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 314,932,565.34 91.97 24,985,953.33 86.18

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析
测算组合市场价格风险的数据为沪深 300指数与恒生指数同时变动时，股票资产

相应的理论变动值。
假定沪深 300指数与恒生指数同时变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

Beta系数是根据报表日持仓资产在过去 100个交易日收益率与其对应指数收益率

回归加权得出，对于交易少于 100个交易日的资产，默认其波动与市场同步。

假定市场无风险利率为一年定期存款利率。

假设

 对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币元）

分析 相关风险变量的变动
本期末（ 2021年 6月

30日 ）

上年度末（ 2020年 12月

31日 ）

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 42 页 共 56 页

+5％ 13,928,752.87 1,165,383.04

-5％ -13,928,752.87 -1,165,383.04

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险
假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不

予计算）。

假设

 风险价值

（单位：人民币元）

本期末（2021年 6月 30

日）

上年度末（2020年 12月 31

日）

收益率绝对 VaR

（％）
2.20 1.75

分析

合计 - -

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 43 页 共 56 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）
1 权益投资 279,722,018.94 79.53

 其中：股票 279,722,018.94 79.53

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 35,210,546.40 10.01

 其中：债券 35,210,546.40 10.01

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 29,353,872.17 8.35

8 其他各项资产 7,437,121.03 2.11

9 合计 351,723,558.54 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 3,620,972.16 1.06

B 采矿业 - -

C 制造业 10,445,356.00 3.05

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
- -

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 44 页 共 56 页

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 14,066,328.16 4.11

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合
行业类别 公允价值（人民币） 占基金资产净值比例（％）

A 基础材料 1,533,180.00 0.45

B 消费者非必需品 43,069,153.86 12.58

C 消费者常用品 30,693,734.92 8.96

D 能源 - -

E 金融 21,775,617.01 6.36

F 医疗保健 56,594,027.92 16.53

G 工业 4,504,645.46 1.32

H 信息技术 44,509,011.61 13.00

I 电信服务 29,370,858.70 8.58

J 公用事业 2,067,642.50 0.60

K 房地产 31,537,818.80 9.21

合计 265,655,690.78 77.58

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 00700 腾讯控股 57,935 28,152,354.55 8.22

2 01548
金斯瑞生物

科技
915,562 25,828,004.02 7.54

3 00291 华润啤酒 396,659 23,022,088.36 6.72

4 00853 微创医疗 352,448 20,424,361.60 5.96

5 02020 安踏体育 111,422 16,947,286.20 4.95

6 02382
舜宇光学科

技
81,435 16,628,212.65 4.86

7 02869 绿城服务 1,270,000 12,738,100.00 3.72

8 02013 微盟集团 808,577 11,522,222.25 3.36

9 00388 香港交易所 27,676 10,657,750.84 3.11

10 00884
旭辉控股集

团
2,084,933 10,508,062.32 3.07

11 01299 友邦保险 90,870 7,296,861.00 2.13

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 45 页 共 56 页

12 03690 美团－Ｗ 24,115 6,429,059.00 1.88

13 01918 融创中国 285,945 6,339,400.65 1.85

14 601766 中国中车 893,825 5,434,456.00 1.59

15 02018 瑞声科技 109,500 5,293,230.00 1.55

16 00354
中国软件国

际
440,000 5,183,200.00 1.51

17 00175 吉利汽车 219,451 4,463,633.34 1.30

18 01066 威高股份 288,132 4,345,030.56 1.27

19 06862 海底捞 114,389 3,892,657.67 1.14

20 03968 招商银行 69,309 3,821,005.17 1.12

21 00268 金蝶国际 169,877 3,725,402.61 1.09

22 002299 圣农发展 151,632 3,620,972.16 1.06

23 00288 万洲国际 611,000 3,549,910.00 1.04

24 00069
香格里拉（亚

洲）
502,000 3,172,640.00 0.93

25 01177
中国生物制

药
491,630 3,116,934.20 0.91

26 01765 希望教育 1,865,969 2,910,911.64 0.85

27 00570 中国中药 650,000 2,879,500.00 0.84

28 002415 海康威视 39,700 2,560,650.00 0.75

29 00881 中升控股 47,000 2,526,250.00 0.74

30 603678 火炬电子 36,300 2,450,250.00 0.72

31 01186 中国铁建 570,590 2,436,419.30 0.71

32 06186 中国飞鹤 168,150 2,345,692.50 0.69

33 01347 华虹半导体 60,413 2,156,744.10 0.63

34 00694
北京首都机

场股份
482,104 2,068,226.16 0.60

35 00902
华能国际电

力股份
817,250 2,067,642.50 0.60

36 01109 华润置地 74,599 1,952,255.83 0.57

37 02319 蒙牛乳业 45,458 1,776,044.06 0.52

38 00027 银河娱乐 32,331 1,671,836.01 0.49

39 03323 中国建材 202,000 1,533,180.00 0.45

40 00772 阅文集团 16,959 1,218,504.15 0.36

41 03813 宝胜国际 694,000 1,054,880.00 0.31

42 02607 上海医药 14 197.54 0.00

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 46 页 共 56 页

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 00700 腾讯控股 32,214,434.75 111.12

2 00291 华润啤酒 26,703,655.89 92.11

3 02013 微盟集团 22,464,326.98 77.49

4 00388 香港交易所 19,806,363.07 68.32

5 00853 微创医疗 19,456,999.66 67.11

6 02382 舜宇光学科技 18,797,560.78 64.84

7 002299 圣农发展 18,783,533.69 64.79

8 00884 旭辉控股集团 16,293,135.58 56.20

9 01918 融创中国 16,279,509.52 56.15

10 01186 中国铁建 15,401,400.65 53.12

11 01548 金斯瑞生物科技 15,230,971.96 52.54

12 02020 安踏体育 13,569,403.75 46.81

13 02869 绿城服务 12,732,691.06 43.92

14 00268 金蝶国际 11,197,753.96 38.62

15 01299 友邦保险 9,360,488.85 32.29

16 06862 海底捞 8,043,495.61 27.74

17 601766 中国中车 7,261,325.25 25.05

18 03690 美团－Ｗ 7,050,599.21 24.32

19 01765 希望教育 6,597,148.41 22.76

20 00175 吉利汽车 6,048,648.57 20.86

21 00069 香格里拉（亚洲） 5,820,632.62 20.08

22 00354 中国软件国际 5,586,225.66 19.27

23 03968 招商银行 5,063,091.23 17.46

24 01066 威高股份 4,420,098.42 15.25

25 02018 瑞声科技 4,267,751.37 14.72

26 01109 华润置地 3,539,887.19 12.21

27 00288 万洲国际 3,437,872.96 11.86

28 01177 中国生物制药 3,057,076.52 10.54

29 06186 中国飞鹤 2,607,987.20 9.00

30 002415 海康威视 2,344,120.00 8.09

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 47 页 共 56 页

31 603317 天味食品 2,317,172.00 7.99

32 01347 华虹半导体 2,253,724.80 7.77

33 603678 火炬电子 2,247,849.00 7.75

34 00694 北京首都机场股份 2,245,450.83 7.75

35 00902 华能国际电力股份 2,166,598.14 7.47

36 00570 中国中药 2,061,603.57 7.11

37 00881 中升控股 2,042,044.85 7.04

38 03323 中国建材 1,965,664.11 6.78

39 00027 银河娱乐 1,726,345.54 5.95

40 02689 玖龙纸业 1,525,101.33 5.26

41 600496 精工钢构 1,376,863.00 4.75

42 000999 华润三九 1,371,658.00 4.73

43 02186 绿叶制药 1,129,155.80 3.89

44 02319 蒙牛乳业 1,115,156.25 3.85

45 02318 中国平安 1,089,044.80 3.76

46 02269 药明生物 1,015,874.81 3.50

47 00753 中国国航 844,971.71 2.91

48 03813 宝胜国际 770,649.66 2.66

49 03908 中金公司 614,183.55 2.12

注：本报告期内，累计买入股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 002299 圣农发展 13,789,925.65 47.57

2 01186 中国铁建 12,694,951.22 43.79

3 02013 微盟集团 10,287,817.61 35.49

4 00388 香港交易所 10,255,956.17 35.38

5 01548 金斯瑞生物科技 8,078,883.34 27.87

6 01918 融创中国 7,716,731.24 26.62

7 00268 金蝶国际 7,662,849.16 26.43

8 00291 华润啤酒 6,798,544.90 23.45

9 00853 微创医疗 6,494,272.48 22.40

10 02382 舜宇光学科技 5,880,611.75 20.28

11 00884 旭辉控股集团 5,832,171.15 20.12

中海沪港深多策略混合 2021 年中期报告

第 48 页 共 56 页

12 00354 中国软件国际 2,650,964.87 9.14

13 06862 海底捞 2,614,358.76 9.02

14 01299 友邦保险 2,515,230.63 8.68

15 01109 华润置地 2,259,351.41 7.79

16 01765 希望教育 2,217,173.40 7.65

17 00069 香格里拉（亚洲） 2,000,663.08 6.90

18 00175 吉利汽车 1,937,921.08 6.68

19 00700 腾讯控股 1,896,992.54 6.54

20 03968 招商银行 1,807,745.27 6.24

21 603317 天味食品 1,776,898.98 6.13

22 601766 中国中车 1,744,441.00 6.02

23 02318 中国平安 1,430,660.49 4.93

24 02020 安踏体育 1,373,029.81 4.74